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１．議事 

（１）議案第１号：令和４年度事業報告について 

 今年度も地域づくりに関わる「A．支援・協力事業」、「Ｂ．人材の育成・研修事業」、「Ｃ．調査・研究

事業」、「Ｄ．情報発信事業」を 4 本の柱として取り組みました。 

  

「Ａ．支援・協力事業」は、地域住民が主体的に取り組む地域づくり支援（地域運営支援）と、行政が

主体的に関わり地域運営組織を形成する地域づくり支援（協働支援）に取り組みました（14 事業）。 

今年度は、これまでと比べて地域住民団体が主体となって取り組む事業の支援が増えました。特に、

今年度から農林水産省が本格的にスタートさせた農村 RMO（農村型地域運営組織）に関連する事業が

２つ（№2 と№3）スタートしました。これまで当センターが取り組んできた一般 RMO の経験を活か

し、より一層農村における住民が主体なる地域づくりの支援が進みつつあることを実感した 1年でした。 

 

 「Ｂ．人材の育成・研修事業」は、行政等からの依頼を受けて地域づくりや地域運営に関わる人材の

研修事業を 2 事業行ったほか、当センターの会員を中心に関心のある事柄についてトークゲストをお招

きしてオンラインで意見交換を行う「いわせんカフェ」を本格的に始動し、事業計画通り 6 回開催しま

した。参加メンバーは毎回 10 名前後と多くはありませんでしたが、じっくりと知見を深め、意見交換

を行う良い機会を作れたと感じています。 

  

 「Ｃ．調査・研究事業」は、公共交通に関する調査研究事業（11 事業）行いました。 

 昨年度実施した国土交通省が定める市町村ごと地域交通計画策定後、計画事業実現に係る支援事業も

加わり、県内外においてこれまでの公共交通体系を具体的に見直す支援を今年度も多く実施しました。

時刻表やチラシ、バス停デザインまで含めて具体的な公共交通の見直し支援を行う企業や団体は多くな

くニーズの広がりを感じる一年でした。また、住民自治組織から地域計画策定に関するアンケート調査

の依頼も 2 件ほど受け、住民自治組織の成長に伴って技術面のみの支援が行えたことは、これまでの支

援の成果でもあると感じています。 

 

 「Ｄ．情報発信事業」は、昨年度に引き続き、公共交通マップ、地域情報誌、各種お知らせチラシな

どを中心に 18 事業行いました。そのうち、西和賀町で平成 28 年度より支援してきた学区ごとの地域情

報誌については、令和４年度で町の助成を受けた形での発行を終了することとなりました。 
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令和４年度 事業報告 

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで 

（総括） 

令和４年度は「支援・協力事業」を 14事業、「人材の育成・研修事業」を 3事業、「調査・研究事

業/政策提言事業」を 11事業、「情報発信事業」を 18事業実施しました。 

 

表 令和４年度の事業一覧                           非：非営利事業 

  

種類 事業内容 依頼者（委託者） 備考 

Ａ 

支
援
・
協
力
事
業
（
⒒
） 

＜地域運営支援＞ *地域住民主体活動の支援 

1. 鹿原地区地域運営組織準備委員会アドバイザー業務（新規） 
宮城県加美町鹿原地区 

ｺﾐｭﾆﾃｨ推進協議会 
住民団体 

2. いさわ農村活性化推進事業中間支援業務（新規） 胆沢平野土地改良区 企業等 

3. 伊手農村農業活性化協議会支援業務（新規） 
伊手農村農業活性化 

協議会 
住民団体 

4. 冬部地域集落再編整備事業調査設計業務（継続） 葛巻町 行政 

5.「配達サービス提供による地域コミュニティ連携と高齢者の健康維

持（葛巻町）」に関わる支援（R3 より継続） 

ﾄﾖﾀﾓﾋﾞﾘﾃｨ基金 

岩手トヨペット 
企業等 

6.藤里振興会 組織見直し検討にかかる支援業務 藤里振興会 住民団体 

7.遠野市小友地区 おとも・ボランティア送迎事業 お不動みのたけ倶楽部 住民団体 

8.遠野市宮守地区 宮守地区まちづくり計画推進支援業務 遠野市宮守地区 住民団体 

＜協働支援＞ *住民と行政の協働活動の支援 

9. 久慈市 ふるさと未来づくり事業中間支援業務（継続） 久慈市 行政 

10. 加美町 協働のまちづくり推進事業アドバイザー業務（継続） 宮城県加美町 行政 

11. 岩内町 地域運営組織形成支援業務（継続） 北海道岩内町 行政 

12. 横手市 三重地区地域運営組織形成支援業務（継続） 秋田県横手市 行政 

13. 横手市 黒川地区地域運営組織形成支援業務（新規） 秋田県横手市 行政 

14. 盛岡市 もりおか公園活性化交流広場運営支援業務（継続） 盛岡市 行政 

Ｂ
人
材
育
成 

・
研
修
事
業

（
３
） 

15. いわせんカフェ非 自主事業  

いわセン塾 非 

16.横手市 地区公民館・地区交流センター職員等研修業務 

17.横手市 浅舞地区地域運営組形成支援業務 

 

秋田県横手市 

秋田県横手市 

 

行政 

行政 
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種類 事業内容 依頼者（委託者） 備考 

Ｃ 

調
査
研
究
・
政
策
提
言
（
⒒
） 

18. 田野畑村 公共交通調査等支援業務（継続） 田野畑村 行政 

19. 村上市山北地域公共交通再編調査検討業務委託 新潟県村上市 行政 

20. 田野畑村地域公共交通計画策定支援業務 田野畑村 行政 

21. 大槌町公共交通利用実態調査等業務委託 大槌町 行政 

22. 加美町住民バス運行計画推進支援業務 宮城県加美町 行政 

23. 丸森町地域公共交通推進支援業務 宮城県丸森町 行政 

24. 蔵王町地域公共交通推進支援業務 宮城県蔵王町 行政 

25. 黒川地区住民アンケート調査業務非 秋田県横手市 行政 

26. 附馬牛地区住民アンケート調査業務非 
附馬牛町地域づくり 

協議会 
住民団体 

27. 由利本荘市石沢地区の交通診断業務非 秋田県由利本荘市 行政 

28. 五城目町の交通診断業務非 （秋田県） （行政） 

Ｄ 

情
報
発
信
（
⒙
） 

29. 明戸地区情報誌デザイン制作支援非 明戸応援団 住民団体 

30. 赤沢看板一部修正業務 赤沢まるごと博物館 住民団体 

31. NPO 情報誌冊子デザイン制作業務 
32. Ｎ活フェアチラシデザイン業務 

NPO 法人 
いわて連携復興センター 

企業等 

33. 石脇新山乗合タクシーチラシ制作業務 
由利本荘市地域公共交通

活性化再生協議会 
行政 

34. 宮城県女川町交通 MAP 一部修正業務 
35. 会津地域公共交通マップ作成 
36. 和光市公共交通ＭＡＰのデザインレイアウト検討 

株式会社 KCS 企業等 

37. 岩手町交通報告書印刷業務 
38. 岩手町 MAP 増刷業務 
39. 岩手町役場封筒デザイン業務 

岩手町 行政 

40. 西和賀町新田郷情報誌制作 
41. 西和賀町猿橋地区情報誌制作 
42. 西和賀町湯本地区情報誌制作 
43. 西和賀町川尻地区情報誌制作 

各学区 ふるさと 
交流実行委員会 

住民団体 
（行政） 

43. インタビュー冊子デザイン制作 ＮＰＯ法人点空社 企業等 

44. タノくんバスマグネット印刷業務 
田野畑村地域公共交通活

性化協議会 
行政 

46. 清三郎パンフレット制作業務 伊手振興会 住民団体 

 

（個別支援事業） 

そのほか、契約額上は当センターの受注事業ではないものの、代表理事、常務理事が個別に支援を

行った事業は以下の通りです。 

 

【広田代表理事】2022 年 5 月～2023 年 5 月 

●委員 

1 盛岡市「緑のまちづくり委員会」委員長 

2 葛巻町「総合計画・総合戦略策定委員会」委員長 

3 葛巻町「観光 DMO 協議会」有識者 

4 葛巻町「観光 DMO 若者高校生部会」アドバイザー 

5 葛巻町「新庁舎等愛称選考審査委員会」委員長 
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6 葛巻町「葛巻高校魅力化コンソーシアム」有識者委員 

7 一関市「骨寺村荘園遺跡指導委員会」委員長 

8 一関市「本寺地区景観計画委員会」委員長 

9 一関市博物館「骨寺村落研究会」委員 

10 遠野市「遠野の景観」保存活用検討委員会」委員長 

11 遠野市「遠野遺産認定調査委員会」委員長 

12 東松島市「赤井官衙遺跡群保存活用計画策定委員会」委員 

13 岩手県「東日本大震災津波復興委員会総合企画専門委員会」委員 

14 岩手県「多面的機能支払委員会」委員長 

15 岩手県「高田松原津波復興祈念公園有識者会議」委員 

16 岩手県「三陸ジオパーク推進協議会」有識者アドバイザー 

17 文化庁「文化審議会文化財分科会第三専門調査会（重要文化的景観）」委員長 

18 文化庁「指定棚田地域の指定にかかる有識者」及び「指定棚田地域振興活動計画の認定にかかる有識者」 

19 農林水産省「世界農業遺産等専門家会議」委員 

20 農林水産省東北農政局「和賀中央地区環境委員会」委員長 

21 環境省「中央環境審議会自然環境部会」委員 

22 環境省「中央環境審議会自然環境部会自然公園等小委員会」委員 

23 環境省「中央環境審議会自然環境部会野生生物小委員会」委員 

24 環境省「自然共生サイト認定審査委員」 

25 環境省「OECM の設定・管理の推進に関する検討会」委員 

26 国土交通省「国土管理委員会」委員 

27 （公財）ひょうご震災記念 21世紀研究機構研究調査部・研究アドバイザー」 

28 NPO 法人チームまちづくり理事 

 

●講師 

29 奥州市「協働のまちづくりアカデミー」専任講師 

30 岩手大学非常勤講師（地域計画特論，地域創生特論，地域防災特論） 

31 岩手大学「アグリフロンティアスクール」講師 

32 岩手県立宮古短大非常勤講師（地域総合講座） 

33 一関市博物館「骨寺大学」講師 

34 岩手県農業会議「地域農業マスタープラン実践塾」講師（4 回） 

35 岩泉町観光交流課「ジオパーク研修会」講師（3 回） 

 

●地域づくりアドバイザー・コーディネーター 

36 葛巻町冬部地区「冬部の里づくり」アドバイザー 

37 一関市本寺地区「地域づくり推進協議会」アドバイザー 

38 一関市門崎地区「門崎メダカファンクラブ」アドバイザー 

39 奥州市胆沢区「内田たんぼの学校」アドバイザー 

40 奥州市江刺区藤里地区「藤里地区振興会組織見直し検討会」アドバイザー 

41 胆沢平野土地改良区「いさわ農村活性化プロジェクト」全体コーディネーター 

42 遠野市小友地区「お不動みのたけ倶楽部」アドバイザー 

43 
久慈市「ふるさと未来づくり事業」コーディネーター 

・山形地区・山根地区・夏井地区・小久慈地区・大川目地区担当、地域づくり政策全般のアドバイザー 

44 久慈市山形町バッタリー村アドバイザー 

45 高田松原津波復興祈念公園グループ代表者会議「協働推進グループ」代表 

46 釜石市「人・農地プラン策定（鵜住居地区）」コーディネーター 

 

●講演・研修（単発） 

47 盛岡市三本柳西地区「地域づくり講演会」講師 

48 盛岡市「都南合併 30 周年記念シンポジウム」コーディネーター 

49 北上市藤里地区振興会「婦人部研修会」講師 
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50 北上市黒沢尻東地区「地域づくり講演会」講師 

51 遠野市「遠野文化遺産セッション・パネルディスカッション」コーディネーター 

52 高田松原復興祈念公園市民協働グループ「あるこうえんイベント」コーディネーター 

53 久慈市夏井地区「地域づくり講演会」講師 

54 青森県地域づくりネットワーク推進協議会「研修交流事業」講師 

55 横手市浅舞地区交流センター「講演会」講師 

56 横手市金沢地区交流センター「講演会」講師 

57 岩内町「まちづくりフォーラム」講演 

 

【若菜常務理事】 

●委員・アドバイザー 

1 復興庁 復興推進員会委員 

2 総務省 地域運営組織の形成及び持続的な運営に関する研究会委員 

3 総務省 地域力創造アドバイザー 

4 農林水産省 新しい農村政策の在り方に関する検討会委員 

5 農林水産省 農村コーディネーター養成講座講師 

6 国土交通省東北運輸局 地域公共交通東北仕事人（アドバイザー） 

7 岩手県 総合計画審議会委員 

8 岩手県 活力ある小集落実現プロジェクト研究会委員 

9 岩手県 県民の幸福感に関する分析部会 副委員長 

10 岩手県 中山間地域等直接支払制度推進委員 

 

●講演 

11 高齢者移動セミナー 「高齢者等の移動手段確保に向けたビジョンを描く」 

12 北上市地域公共交通アドバイザー会議 「東北で起こっている地域交通のたてなおし」 

13 （一財）トヨタ・モビリティ基金 「地域に合った移動の仕組みづくり」 

14 「小さな拠点」づくり Hub 「生活を支える拠点づくり」 

15 但馬区長会連合会研修会 「これからの地域交通を考える〜住民による住民のためのくらしの足〜」 

16 大阪大学・地域づくり懇話会 「これからの地域交通を考える～住民による住民のためのくらしの足～」 

17 附馬牛町地域づくり協議会「暮らしの足勉強会 附馬牛の不便な交通をみんなで考えよう」 
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Ａ１．支援・協力事業【地域運営支援】 

事業名 1．鹿原地区地域運営組織準備委員会アドバイザー業務 

依頼者 加美町鹿原地区コミュニティ推進協議会 
新 規 

実施地区 加美町鹿原地区 

事業概要 

生涯学習事業を実施する地区公民館から地域づくりにも取り組む地域づくりセンタ

ーへ移行を目指すとともに、住民自治組織である鹿原地区コミュニティ推進協議会の

役割や事業を見直し、組織の在り方を発展させることを目的とする。 

住民の学び合い・話し合いの場として開催する鹿原地区地域運営組織準備委員会を

組織してもらい、ワークショップ形式で話し合いを重ね、参加する住民が地域の担い

手として成長できるようアドバイスを行った。 

今後の展望 

 地区公民館職員の努力もあり、40 代の若者を中心とした準備委員会が結成され、5 回にわ

たるワークショップを経て、4つのチームが立ち上がった。今年度はコミュニティ推進協議会の

体制見直しまで行えなかったが、令和 5 年度にはそれぞれのチームリーダの下で活動の実

践を行いながら、従来の地区公民館およびコミュニティ推進協議会の事業との融合や新しく

「やりたい人が関われる体制」の実現を目指す。 

 

 

 

 

6 月 17 日準備委員会 11月 15日準備委員会 
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事業名 2．いさわ農村活性化推進事業中間支援業務 

依頼者 胆沢平野土地改良区 
新 規 

実施地区 奥州市いさわ区（全域） 

事業概要 

令和４年度（取組１年目） 

 いさわ農村活性化プロジェクトは、こうした状況を打破するために取り組むもので、胆

沢地域の農業および地域の担い手を育成するために、次世代自らが本地域の将来ビ

ジョンを検討して、その実現を目指して実践を行うことを目的としています。本プロジェ

クトは、農林水産省の補助事業として実施するもので、事業主体は「いさわ農村活性

化推進協議会」（R4年 2月設立）、事務局は胆沢平野土地改良区、事業期間は R4～

6の 3ヶ年です。当センターは、胆沢平野土地改良区から委託を受けて、本プロジェク

トの全体コーディネーターを務めています。 

 1 年目の本年度は、地域内の次世代住民に広く声がけを行い、ワークショップ（以下

WS）を通じて、「いさわ活性化将来ビジョン」を策定しました。策定に当たっては、奥州

市のまちづくりアカデミーの修了生のみなさんに、ワークショップのファシリテーターを

お願いしています。また、それとは別に、金ケ崎農業大学校の学生向けの WS、および

胆沢地域内の農業法人を対象とした交流会も実施しています。各 WS の概要は以下

の通りです。 

(1) 将来ビジョン策定ワークショップ 

7 月 8 日 第 1 回 顔合わせ，本事業の趣旨説明 

8 月 2 日 第 2 回 胆沢地域の夢語り 

8 月 20 日 現地視察 胆沢地区をめぐるバスツアー 

9 月 6 日 第 3 回 夢語りから夢づくりへ（夢の実現方策の検討） 

10 月 28 日 第 4 回 プロジェクトチーム発足、お試し事業の検討(1)  

11 月 22 日 第 5 回 お試し事業の検討(2)  

1 月 17 日 第 6 回 お試し事業の検討（3） 

2 月 21 日 第 7 回 お試し事業の検討（4）、来年度の進め方 

(2) 金ケ崎農業大学校学生向けワークショップ 

9 月 2 日 第 1 回 大学校生が考える農業の将来像 

10 月 5 日 第 2 回 大学校生が考える農村の将来像 

(3) 農業の担い手を語る農業法人交流会 

1 月 24 日 第 1 回 役員層対象：法人の担い手の現状と担い手確保の方法 

1 月 29 日 第 2 回 中堅層対象：法人の担い手の現状と担い手確保の方法 

 これら一連のWSの成果は「いさわ農村活性化将来ビジョン」としてまとめました。 

今後の展望 

将来ビジョンに掲げた取り組みのうち、次の 4つのプロジェクトを「お試し事業」として

実施する予定です。 

①空き家の活用→「長屋門に みんなの古民家カフェ」プロジェクト 

②農業振興 →「いさわポテトランドで名物をつくろう」プロジェクト 

③観光振興 →「はじめてのキャンプ講座」プロジェクト 

④交流促進 →「いさわはらぺこティラノカルタ」プロジェクト 

また、今年度の成果を踏まえて、農業大学校の学生による農業法人での農業体験、

および農業法人内での現在の役員層と次世代層との交流会を行い、農業の担い手確

保に向けた取組を加速します。 
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いさわ農村活性化プロジェクトの推進体制（初年度） 

 

 

いさわ活性化将来ビジョンの冊子 将来ビジョン策定 WS（第 1 回）7 月 8 日 

 

 
 

胆沢WS成果品模造紙 
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事業名 3．伊手農村農業活性化協議会支援業務 

依頼者 伊手農村農業活性化協議会・伊手振興会 
新 規 

実施地区 奥州市伊手地区 

事業概要 

今年度から農林水産省が実施する農村型地域運営組織形成推進事業（農村型地域運

営組織モデル形成支援）に採択された伊手地区の取り組みの支援を行った。本事業は

「農用地保全」「地域資源活用」「生活支援」の 3 分野に取り組むことが定められてお

り、伊手地区ではそれぞれ以下の通り取り組み、今後の方向性をビジョンとして取り

まとめた。 

（農用地保全）農用地の耕作実態調査と有害鳥獣被害及び対策の実態調査の実施 

（地域資源活用）伊手小学校跡地活用に関する検討会や視察等の実施 

（生活支援）暮らしの困りごとの現状と対応策に関するチーム会議の開催 

今後の展望 
 この事業は 3 か年事業であり、来年度はビジョンの実現に向けた具体的なアクションを行っ

ていく。 

 

伊手小学校現地調査 

 

設立総会 

 

 

 

事業名 4．冬部地域集落再編整備事業調査設計業務 

依頼者 葛巻町 
継 続 

実施地区 葛巻町冬部地区 

事業概要 

令和 4 年 3 月に統合に冬部の 3 自治会が統合し、新たに冬部自治会が設立された。

新しい自治会の集会所の整備について、新役員らと共に整備する場所や集会所の規模

等の話し合いの支援を行った。 

話し合いの過程において、東京工業大学斎尾研究室に協力を依頼し、話し合いで出

された意見をもとにした新しい集会所の平面図やパースの作成も行った。 

今後の展望 

 新たな集会所は、旧冬部小中学校のグラウンドに新設されることとなった。それぞれ 3 集落

（旧自治会）の集会所も残っているが、自治会の合併により町からの助成金が減額となるた

め、新集会所の維持管理が地域の負担とならないような運営の工夫が必要となる。 
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事業名 
5．「配達サービス提供による地域コミュニティ連携と高齢者の健康維持（葛

巻町）」に関わる支援（R3より継続） 

依頼者 トヨタ・モビリティ基金 
継 続 

実施地区 葛巻町小屋瀬集落 

事業概要 

 昨年度から葛巻町の商店街や商工会が、集落内の商店が廃業となった小屋瀬集落に

おいて、毎週土曜日に空き店舗を活用した店舗経営「スーパーくずまき」に取り組ん

でいる。「スーパーくずまき」と地元の自治会の協力体制を強めるために、町内のまち

づくり支援団体「やどりぎ」の協力を得て、店舗の壁面に地元の子どもたち絵をかい

てもらうイベントを開催した。 

今後の展望 
 トヨタ・モビリティ基金の支援は今年度終了し、いよいよ葛巻町の商店街の力で運営してい

くことになるため、引き続き必要に応じて支援に取り組んでいく。 

   

8月 6日に実施したスーパーくずまきの壁の色塗り 
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事業名 6.藤里振興会 組織見直し検討にかかる支援業務 

依頼者 藤里地区振興会 
新 規 

実施地区 奥州市江刺区藤里地区 

事業概要 

 藤里地区振興会では、振興会組織の見直しのために、R4 年度に振興会の中に「組織見直

し検討委員会」を立ち上げ、具体的な振興会組織の見直しの検討を始めました。本業務は、

検討委員会での具体的な組織見直しの手順と方法をアドバイスするとともに、各回の検討委

員会のワークショップにおいて,毎回の手引き書の作成と、当日のコーディネーター（進行）を

務めました。また、全世帯に対する組織見直しに関する住民アンケート調査の設計および集

計・分析も行いました。各回の概要は以下の通りです。 

第 1回（6月 17日） 組織見直し検討委員会の趣旨説明（広田不参加） 

第 2回（9月 2日）  専門部からのアンケート結果の報告、ミニワークショップ 

第 3回（10月 5日） 将来像の実現方策 

第 4回（11月 7日） 将来像と現状とのギャップ 

第 5回（12月 7日） 専門部の事業の評価（見直しの必要性） 

第 6回（12月 21日） 専門部の事業の評価（見直しの必要性） 

第 7回（2月 28日） 検討委員会としてまとめ 

 これらの検討を経て、組織見直し検討委員会は提言書をまとめ、振興会に提出していま

す。実際の組織見直しは、来年度に行われる予定です。 

今後の展望 

今年度にまとめられた提言書に基づいて、来年度には実際に藤里振興会の一部の組織見

直しに着手される予定ですが、実際にどこまで踏み込めるかは振興会の実行力にかかって

います。また、次の段階として、藤里地区の現在の地域計画の更新が行われる予定で、その

業務も当センターが受託することになっています。次期地域計画では、現在の振興会事業の

本格的な見直しを行う予定であり、それに伴ってさらに踏み込んだ組織見直しを実現できると

よいと考えています。 

  

第 4回検討委員会（11月 7日） 第 5回検討委員会（12月 7日） 

 
 

第 7回検討委員会（2月 27日）成果品 第 6回検討委員会（12月 21日） 
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事業名 7.遠野市小友地区 おとも・ボランティア送迎事業 

依頼者 お不動みのたけ倶楽部健康福祉隊 
新 規 

実施地区 遠野市小友 

事業概要 

小友地区内は、デマンド型乗合タクシーが利用できない行政区があり、外出不便が課題と

なってきた。今年度から地区内の松田重機株式会社が地域貢献として社有車を使って社員

が仕事の合間に小友地区内の住民を無償で送迎するサービスを始めた。そのため、当セン

ターとしてはいきいき岩手支援財団いわて健康福祉基金の「ご近所支え合い活動助成金」の

活用を勧め、助成金取得のサポートやチラシの作成等運行支援を行った。 

（ボランティア送迎事業） 

範 囲：小友町内および町外の病院等施設 利用料：無料 

運行時間：月曜～金曜 午前 8時～午後 5時 

予約受付：おとも地区センター 電話で予約 

今後の展望 

 助成金は 3か年受けられるため、そののちの運営体制をどのように進めていくかが課題とな

る。地域として継続するか、今のまま進めるか、話し合い支援を引き続き行っていく必要があ

る。 

ジャケット 

 

車両マグネット 

 

運行のチラシ 

 

送迎サービスの様子 

 

事業名 8 遠野市宮守地区 宮守地区まちづくり計画推進支援業務 

依頼者 宮守銀河まちづくり協議会 
継 続 

実施地区 遠野市宮守地区 

事業概要 
まちづくり協議会が策定した宮守地区まちづくり計画に掲載されている事業の実施支援を

行っている。 

今後の展望 
 新型コロナウィルス蔓延防止対策のために、活動が思うように進んでいないが、今後の再開

に向けて丁寧な話し合いの実施等の支援が必要である。 



13 

 

Ａ２．支援・協力事業【協働支援】 

事業名 9．久慈市 ふるさと未来づくり事業中間支援業務 

依頼者 久慈市 
継 続 

実施地区 久慈市内 8地区 

事業概要 

平成 30 年度から久慈市内の 8 地区の住民

主体による地域運営の強化を目指した地域づ

くり活動支援と一般職員及び市民センター職

員の研修事業に市内の中間支援 NPO とともに

取り組んでいる。今年度も各地区の計画釣りか

らの実践活動支援を行うとともに、市内の中間

支援者（集落支援員および NPO 法人職員）の

育成支援に取り組んだ。  

侍浜地区のWS（2月 10日） 

今後の展望 

センター職員の中には異動も多いことから地域づくり支援に対する理解や認識が異なる場

合もあり、地域づくりのあり方に差が生じている。そのため、中間支援組織形成を令和５年度

中に本格的に検討する他、指定管理制度の導入含め未来づくり事業の目指すべき方向性

の統一化など仕組みを整える必要がある。 

 

事業名 10．加美町 協働のまちづくり推進事業アドバイザー業務 

依頼者 加美町 
継 続 

実施地区 宮城県加美町 

事業概要 

 加美町は令和 2年度から 3か年計画で協働のまちづくりを推進しており、本年度は 3年目

に当たった。新型コロナウィルスの影響により、予定通り事業が進まなかった部分もあるが、3

年目として以下の取り組みを遂行した。 

 ①協働のまちづくり推進計画（アクションプラン）策定へのアドバイス 

 ②協働まちづくり指針（かみ活ルールブック）の作成と印刷 

 ③協働のまちづくり事例集の作成と印刷 

今後の展望 

 来年度以降は協働のまちづくり推進計画（アクションプラン）に従って様々な事業支援を行

う予定となっている。特に、まちづくりセンターの指定管理制度を導入した 2 地区（旭地区と

鹿原地区）に引き続いて他地区における住民主体の地域づくり支援（地域運営組織形成支

援）に取り組むとともに、令和 6 年度の整備を目指している中間支援組織の立ち上げ支援を

行っていく予定である。 
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事業名 11．岩内町 地域運営組織形成支援業務 

依頼者 岩内町 
継 続 

実施地区 北海道岩内町 

事業概要 

令和 3 年度から 3 か年計画で、岩内町における協働

のまちづくり支援に取り組んでおり、令和 4 年度は 2 年

目の取り組みとして、モデル地区でのワークショップや

町民フォーラム等の開催を行った。 

 

（主な活動） 

・フォーラム・情報交換会（各１回程度） 

・モデル地区でのワークショップ（2回程度） 

・町内会あり方検討会の運営（1回） 

 

 

 

写真上（モデル地区でのまちづくり検討ワークショップ） 

写真下（まちづくりフォーラムでの広田理事長の講演） 

 

 

今後の展望 

 令和 5 年度は最終年として、岩内町における住民自治のあり方を提案するとともに行政と

の関係についても整理・提案が求められている。モデル地区での実践活動や町内会長の研

修会等を引き続き開催し、将来に向けた具体的な在り方の提案を目指したい。 

 

事業名 12.横手市 三重地区地域運営組織形成支援業務 

13.横手市 黒川地区地域運営組織形成支援業務 

依頼者 横手市 
継 続 

実施地区 横手市三重地区、黒川地区 

事業概要 

 横手市には地区公民館もしくは交流センターが 26

か所あり、その範囲を対象に毎年数地区ずつ交流セン

ターを中心とした地域運営の推進に取り組んでいる。

今年度は三重地区（2 年目）と黒川地区（1 年目）を

対象として地域運営のスタートアップを支援した。 

 具体的には、まちづくり計画策定のワークショップ

を開催するとともに、住民アンケート等も適宜行い、

まちづくり計画に従って、地域運営組織の体制づくり

を支援した。 

 

三重地区のワークショップ 

今後の展望 

 今後も引き続き、交流センターの運営を軸とした地域運営の強化を支援していく予定である

が、横手市では各支所の協働係が中心となった現場であるため、持続的に進めていくために

はセンター職員に加えて支所の担当職員の研修等にも力を入れていく必要がある。 
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事業名 14．盛岡市 もりおか公園活性化交流広場運営支援業務 

依頼者 盛岡市公園みどり課 
継 続 

実施地区 盛岡城跡公園、高松公園、岩山公園、中央公園 

事業概要 

 盛岡市内の広域公園の市民による利活用を推進することを目的に今年度もパークトークを

２回開催した。 

●第１回パークトーク（令和４年 12月 21日（水）19：00～21：00 ※オンライン開催）８名参加 

ゲスト：㈱gugusudada 代表取締役 長澤 幸多 氏「ZOOMO の概要と今後の展望」／いわ

てゆるラン 杉本 大治 氏「トレイルランニング」／GREENWAVES 竹嶋 碧 氏「盛岡市内

の公園でのサバイバル体験のイベント」 

●第２回パークトーク（令和５年１月 31日（火）19：00～21：00 ※オンライン開催）１１名参加 

ゲスト：北のクラフトフェア実行委員/（株）クラシカウンシル取締役 木村敦子氏「北のクラフト

展」／光音堂 event produce 松井みどり氏「盛岡城跡公園の事業展開」 

今後の展望 
本事業は令和４年度で終了となり、今後は盛岡市公園みどり課が引き続き進めていくこと

となっているため、様々な方法で公園の市民利用の活性化を支援していく。 

 

 

パークトークの様子（オンライン開催） 
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Ｂ．人材の育成・研修事業 

事業名 15．いわせんカフェ 

 今年度はいわせんカフェを 5回開催した。 

 いわせんカフェは、参加者同士が様々なテーマについて学びあい、語り合う場とすることを目指して

おり。今回は 5 名の理事さんに話題提供者となっていただき、それぞれのテーマについて語り合った。 

（参加者 名） 
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事業名 

16.横手市 地区公民館・地区交流センター職員等研修業務 

17.横手市 浅舞地区地域運営組形成支援業務 

（いわせん塾） 

依頼者 秋田県横手市 
継 続 

実施地区 秋田県横手市、浅舞地区 

事業概要 

（16.横手市 地区公民館・地区交流センター職員等研修業務） 

 横手市では継続的に地区公民館や地区センター職員に対するまちづくりに関する研修会

を開催している。今年度は、職員からの要望を受け付け、アンケートの作成に関する研修会

を 1回担当する形で実施した。 

 

（17.横手市 浅舞地区地域運営組形成支援業務） 

 また、来年度地域運営組織形成支援の対象地区である浅舞地区の職員を対象として、計

画づくりワークショップの初回に想定される地図を使って地区の現状を共有することを目的と

するワークショップの体験型研修も開催した。 

今後の展望 

 地域運営組織形成においては、市の職員の理解の醸成やまちづくり支援に対するスキル

の向上は非常に重要である。必要に応じて適宜求められるスキルやノウハウを提供すること

はいわせんの役割においても重要であり、今後も引き続き窓口を広げて対応していきたい。 

 

 

横手市職員研修（アンケートづくり） 

 

 

2月 3日浅舞WSの様子 
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Ｃ．調査研究／政策提言【公共交通】 

事業名 18～28．公共交通に関する計画策定および運行支援 

依頼者 

（実施地区） 

岩手県田野畑村、大槌町、宮城県加美町、蔵王町 継 続 

新潟県村上市、宮城県丸森町、秋田県由利本荘石沢、五城目 新 規 

事業概要 

 各市町村の公共交通に関する計画策定や路線バスやデマンド型乗合タクシーの

見直しなど、公共交通の向上と維持に向けた調査検討及び政策提言を行った。 

 また、住民自治組織自身が地域内の公共交通を学び、自らできる部分を検討する

ためのアンケート調査や分析支援に対するニーズもあり、新たに対応を行った。 

 

１）市町村地域公共交通計画の策定と計画事業の実践支援 

大槌町 …デマンド型乗合タクシーの新規導入支援 

宮城県蔵王町 …デマンド型乗合タクシーの新規導入支援 

 

２）既存の公共交通の見直し検討 

宮城県加美町…乗合タクシーおよびコミュニティバスの体系の見直し 

宮城県丸森町…デマンド型乗合タクシーを見直し、AI デマンドシステムの導入 

 新潟県村上市山北地区 …路線バスの見直しと、自家用有償運送の導入 

  

３）地域交通計画策定支援 

田野畑村 

 

４）住民自治組織における交通見直し検討 

 遠野市附馬牛地区 …住民アンケート調査の実施 

 秋田県由利本荘市石沢地区 …自家用有償運送の見直し支援 

 秋田県五城目町馬場目地区 …デマンド型乗合タクシーの見直し 

今後の展望 

 農村交通に関しては、住民の主体的な参画も重要であり、地域運営組織の成長に

伴ってニーズも増えている。様々な場面で適宜柔軟に対応し、農村交通の充実に寄

与していきたい。 

 

 

 

 

新潟県村上市 宮城県丸森町 
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Ｄ．情報発信 

事業名 29～46.広報デザイン支援各種 

依頼者 

明戸応援団、赤沢まるごと博物館、NPO 法人いわて連携復興センター、由利本荘市地域公

共交通活性化再生協議会、株式会社 KCS、岩手町、西和賀町ふるさと交流実行委員会、

NPO法人点空社、田野畑村地域公共交通活性化協議会、伊手振興会 

実施地区 
田野畑村明戸、紫波町赤沢、岩手県、由利本荘市石脇新山地区、宮城県女川町、福島県

会津地域、埼玉県和光市、岩手町、西和賀町、紫波町、田野畑村、奥州市伊手地区 

事業概要 
地域情報誌、地域 MAP の修正、公共交通 MAP などを中心に、個別のチラシ作成等も行っ

た。 

今後の展望 

平成 28 年度から毎年支援していた西和賀町情報誌が、令和４年度を持って終了し

た。毎年 100 万円をこえる規模の大きな事業だったため、それに変わる支援を行って

いく必要がある。 

令和５年度は、情報発信単体業務としてはまだ見えていないが、支援・協力事業や

調査政策業務の事業の中で作成する情報誌や政策概要版が発生する見込みである。 

 

 

  

石脇新山乗合タクシーチラシ 岩手県Ｎ活フェアチラシ 
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いわてのＮＰＯボランティア活動情報誌 ＰＩＮ 
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西和賀町 情報誌 

  

ＮＰＯ法人点空社 まちづくりコツブック 
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（２）議案第２号：令和４年度活動決算について 

 

（事業ごとの予算と決算） 

 支援・協力事業では予算 1,300 千円のところ、15,829 千円の決算額、人材育成・研修事業では予算

800 千円のところ、154 千円の決算額、調査協力・政策提言事業では予算 10,801 千円のところ 10,456

千決算額、情報提供事業では、予算 800 千円のところ 367 千円の決算額となりました。 

 支援・協力事業以外では予算を下回りましたが、支援・協力事業の収入が予算より多く、結果とし

てほぼ予算通りの契約額となりました。 

非：非営利事業 

種
類 事業内容 依頼者（委託者） 予算額 

（千円） 
決算額 

（千円） 

Ａ 

支
援
・
協
力
事
業 

＜地域運営支援＞ *地域住民主体活動 

1. 鹿原地区地域運営組織準備委員会アドバイザー業務（新規） 
宮城県加美町鹿原地区 

ｺﾐｭﾆﾃｨ推進協議会 
200 200 

2. いさわ農村活性化推進事業中間支援業務（新規） 胆沢平野土地改良区 2,508 2,500 

3. 伊手農村農業活性化協議会支援業務（新規） 
伊手農村農業活性化 

協議会 
- 2,068 

4. 冬部地域集落再編整備事業調査設計業務（継続） 葛巻町 - 664 

5. 「配達サービス提供による地域コミュニティ連携と高齢者の 

健康維持（葛巻町）」に関わる支援（R3 より継続） 
ﾄﾖﾀﾓﾋﾞﾘﾃｨ基金 

岩手トヨペット 
- 1,144 

6. 藤里振興会 組織見直し検討にかかる支援業務非 藤里振興会 - 130 

7. 遠野市小友地区 おとも・ボランティア送迎事業非 お不動みのたけ倶楽部 - 55 

8. 遠野市宮守地区 宮守地区まちづくり計画推進支援業務非 遠野市宮守地区 - 28 

＜協働支援＞ *住民と行政の協働活動 

9. 久慈市 ふるさと未来づくり事業中間支援業務（継続） 久慈市 2,409 2,409 

10. 加美町 協働のまちづくり推進事業アドバイザー業務（継続） 宮城県加美町 1,309 1,309 

11. 岩内町 地域運営組織形成支援業務（継続） 北海道岩内町 3,938 3,938 

12. 横手市 三重地区地域運営組織形成支援業務（継続） 秋田県横手市 400 495 

13. 横手市 黒川地区地域運営組織形成支援業務（新規） 秋田県横手市 400 495 

14. 盛岡市 もりおか公園活性化交流広場運営支援業務（継続） 盛岡市 - 394 

他  1,836 - 

小計 13,000 15,829 

Ｂ 

人
材
育
成
・
研
修
事
業 

15. いわせんカフェ非 自主事業 500 0 

いわセン塾 非    

16.横手市 地区公民館・地区交流センター職員等研修業務 秋田県横手市 - 77 

17.横手市 浅舞地区地域運営組形成支援業務 秋田県横手市 - 77 

他  300 - 

小計 800 154 
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種類 事業内容 委託者 
予算額 
（千円） 

決算額 
（千円） 

Ｃ 

調
査
研
究
・
政
策
提
言 

18. 田野畑村 公共交通調査等支援業務（継続） 田野畑村 757 757 

19. 村上市山北地域公共交通再編調査検討業務委託 新潟県村上市 649 649 

20. 田野畑村地域公共交通計画策定支援業務 田野畑村 3,333 2,640 

21. 大槌町公共交通利用実態調査等業務委託 大槌町 1,200 1,414 

22. 加美町住民バス運行計画推進支援業務 宮城県加美町 1,595 1,551 

23. 丸森町地域公共交通推進支援業務 宮城県丸森町 1,551 1,054 

24. 蔵王町地域公共交通推進支援業務 宮城県蔵王町 1,716 1,628 

25. 黒川地区住民アンケート調査業務非 秋田県横手市 - 77 

26. 附馬牛地区住民アンケート調査業務非 
附馬牛町地域づくり 

協議会 
- 66 

27. 由利本荘市石沢地区の交通診断業務非 秋田県由利本荘市 - 300 

28. 五城目町の交通診断業務非 （秋田県） - 300 

小計 10.801 10,436 

Ｄ 

情
報
発
信 

29. 明戸地区情報誌デザイン制作支援非 明戸応援団  15 

30. 赤沢看板一部修正業務 赤沢まるごと博物館 25 25 

31. NPO 情報誌冊子デザイン制作業務 
32. Ｎ活フェアチラシデザイン業務 

NPO 法人 
いわて連携復興センター 

580 
- 

581 
73 

33. 石脇新山乗合タクシーチラシ制作業務 
由利本荘市地域公共交通

活性化再生協議会 
- 59 

34. 宮城県女川町交通 MAP 一部修正業務 
35. 会津地域公共交通マップ作成 
36. 和光市公共交通ＭＡＰのデザインレイアウト検討 

株式会社 KCS 
- 
- 
- 

333 
193 
286 

37. 岩手町交通報告書印刷業務 
38. 岩手町 MAP 増刷業務 
39. 岩手町役場封筒デザイン業務 

岩手町 
- 
- 
- 

102 
140 
94 

40. 西和賀町新田郷情報誌制作 
41. 西和賀町猿橋地区情報誌制作 
42. 西和賀町湯本地区情報誌制作 
43. 西和賀町川尻地区情報誌制作 

各学区 ふるさと 
交流実行委員会 

- 
- 
- 
- 

288 
220 
350 
473 

43. インタビュー冊子デザイン制作 ＮＰＯ法人点空社 - 184 

44. タノくんバスマグネット印刷業務 
田野畑村地域公共交通 

活性化協議会 
- 73 

46. 清三郎パンフレット制作業務 伊手振興会 - 78 

他  4,794 - 

小計 5,399 3,567 

計  30,000 29,986 
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（決算書） 

 令和４年度は、経常収益が 30,042,301 円、経常費用が 28,430,866円、当期正味財産増減額は 1,114,981

円となりました。 

 経常収益は予算額とほぼ同額でしたが、経常費用は 140 万円ほど予算額より少ない額となりました。 

 

(1/2) （参考）

科目
令和３年度

決算
令和４年度
予算　①

令和４度
決算　②

差額
②－①

Ⅰ　経常収益

１．受取会費

    正会員受取会費 15,000 57,000 30,000 △ 27,000 

　　受取助成金 0 0 

    事業　収益 39,083,518 29,200,000 29,826,830 626,830 

　　受取講師料等 759,250 800,000 182,000 △ 618,000 

    受取　利息 147 200 171 △ 29 

　　雑収益 0 3,300 3,300 

経常収益  計 39,857,915 30,057,200 30,042,301 △ 14,899 

Ⅱ　経常費用

１．事業費

(1)人件費

      給料　手当(事業) 12,033,270 12,513,000 11,115,326 △ 1,397,674 

      役員　報酬(事業) 1,200,000 1,200,000 1,200,000 0 

      臨時雇賃金(事業) 226,000 170,000 231,900 61,900 

        人件費計 13,459,270 13,883,000 12,547,226 △ 1,335,774 

(2)その他経費

      外　注　費 1,894,518 1,429,000 1,190,000 △ 239,000 

      諸　謝　金 63,000 48,000 197,959 149,959 

      印刷製本費(事業) 2,406,938 2,347,350 1,413,900 △ 933,450 

      会　議　費(事業) 6,759 5,000 15,865 10,865 

      旅費交通費(事業) 1,285,502 2,059,460 1,579,473 △ 479,987 

      車両燃料費(事業) 221,964 167,000 197,423 30,423 

      通信運搬費(事業) 1,451,278 205,400 467,225 261,825 

      事務用消耗品(事業) 41,399 31,000 4,400 △ 26,600 

      賃  借  料(事業) 400 1,000 0 △ 1,000 

      接待交際費(事業) 30,000 23,000 22,000 △ 1,000 

      新聞図書費(事業) 4,700 4,000 0 △ 4,000 

      諸　会　費(事業) 5,000 4,000 5,000 1,000 

      支払手数料(事業) 14,450 11,000 10,440 △ 560 

      雑　　　費(事業) 0 10,000 750 △ 9,250 

        その他経費計 7,425,908 6,345,210 5,104,435 △ 1,240,775 

事業費  計 20,885,178 20,228,210 17,651,661 △ 2,576,549 

令和４年度　　活　動　計　算　書
自 令和 4 年 4月 1日  至 令和 5 年 3月31日

特定非営利活動法人　いわて地域づくり支援センター
[税込]（単位：円）
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(2/2) （参考）

科目
令和３年度

決算
令和４年度
予算　①

令和４度
決算　②

差額
②－①

２．管理費

(1)人件費

      給料　手当(管理) 1,825,201 1,800,000 2,780,174 980,174 

      法定福利費 2,348,974 2,426,000 2,420,687 △ 5,313 

      福利厚生費 24,154 24,154 26,800 2,646 

        人件費計 4,198,329 4,250,154 5,227,661 977,507 

(2)その他経費

      業務委託費 66,000 66,000 66,000 0 

      印刷製本費 8,493 6,400 15,000 8,600 

      会　議　費 14,259 10,800 29,302 18,502 

      旅費交通費 7,610 5,700 13,030 7,330 

      車　両　費 19,514 14,700 429,093 414,393 

      通信運搬費 189,145 142,600 208,734 66,134 

      事務用消耗品 236,976 178,700 156,436 △ 22,264 

　　　備品消耗品 0 100,000 0 △ 100,000 

      修　繕　費 0 100,000 0 △ 100,000 

      水道光熱費 224,832 225,000 231,220 6,220 

      地代　家賃 792,000 792,000 792,000 0 

      新聞図書費 36,000 36,000 36,000 0 

      減価償却費 409,686 705,698 569,586 △ 136,112 

      保　険　料 134,710 134,710 117,410 △ 17,300 

      中退共掛金 528,000 528,000 528,000 0 

      諸　会　費 1,375 1,000 1,375 375 

      リース　料 204,768 204,768 204,768 0 

      租税　公課 2,766,850 2,086,500 2,136,320 49,820 

      支払手数料 7,260 5,500 0 △ 5,500 

      雑　　　費 16,500 12,400 17,270 4,870 

        その他経費計 5,663,978 5,356,476 5,551,544 195,068 

          管理費  計 9,862,307 9,606,630 10,779,205 1,172,575 

       経常費用  計 30,747,485 29,834,840 28,430,866 △ 1,403,974 

          当期経常増減額 9,110,430 222,360 1,611,435 1,389,075 

Ⅲ　経常外収益

　　過年度損益修正益 0 0 20,646 20,646 

    経常外収益  計 0 0 20,646 20,646 

Ⅳ　経常外費用

　　固定資産売却損 0 0 0 0 

　　過年度損益修正損 0 

    経常外費用  計 0 0 0 0 

       税引前当期正味財産増減額 9,110,430 222,360 1,632,081 1,409,721 

       法人税、住民税及び事業税 3,040,500 72,000 517,100 445,100 

          当期正味財産増減額 6,069,930 150,360 1,114,981 964,621 

          前期繰越正味財産額 25,632,759 31,702,689 31,702,689 0 

          次期繰越正味財産額 31,702,689 31,853,049 32,817,670 964,621 

特定非営利活動法人　いわて地域づくり支援センター
[税込]（単位：円）

令和４年度　　活　動　計　算　書
自 令和 4 年 4月 1日  至 令和 5 年 3月31日
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令和４年度 貸借対照表 

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月 31日まで 

特定非営利活動法人 いわて地域づくり支援センター 

 
 

 

 

科目

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

      　現　　　金 31,985 

      　普通　預金 20,229,069 

      　未　収　金 18,819,370 

      　立　替　金 138,000 

      流動資産合計 39,218,424 

２．固定資産

      車両運搬具 272,791 

      什器　備品 295,155 

      敷　　　金 120,000 

      預託金 11,480 

   　 固定資産合計 699,426 

  資産の部  合計 39,917,850 

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

    未　払　金 4,832,389 

    預　り　金 1,009,091 

    未払法人税等 542,700 

    未払消費税 741,600 

      流動負債  計 7,125,780 

  負債の部  合計 7,125,780 

Ⅲ　正味財産の部

    前期繰越正味財産額 31,702,689 

    当期正味財産増減額 1,089,381 

　　　正味財産　計 32,792,070

   正味財産　計 32,792,070 

   負債・正味財産合計 39,917,850 

[税込]（単位：円）

金額
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＜参考＞  

【未収金の内訳】 

 
 
【立替金の内訳】 

 

 
【未払金の内訳】 

 
 

【預り金の内訳】 

  

[税込]（単位：円）

科目 期末残高 5/24入金済み 5/24未収

未収金

加美鹿原まち 200,000 200,000 0

横手三重まち 495,000 495,000 0

横手黒川まち 495,000 495,000 0

久慈まち 2,409,000 2,409,000 0

岩内まち 3,938,000 3,938,000 0

加美協働 1,309,000 1,309,000 0

村上市バス 649,000 649,000 0

田野畑計画 2,640,000 2,640,000 0

加美バス 1,551,000 1,551,000 0

丸森バス 1,053,910 1,053,910 0

蔵王バス 1,628,000 1,628,000 0

盛岡公園 393,800 393,800 0

冬部 664,400 664,400 0

岩手封筒 93,720 93,720 0

街づくり冊子 183,700 183,700 0

田野畑マグ 73,040 73,040 0

和光市ＭＡＰ 286,000 286,000 0

田野畑バス 756,800 756,800 0

　    合計 18,819,370 18,819,370 0 

[税込]（単位：円）

科目 期末残高 5/24入金済み 5/24未収

未収金

伊手まち 138,000 138,000 0

　    合計 138,000 138,000 0 

[税込]（単位：円）

科目 期末残高 5/24支払済み 5/24未払い

未払金

職員 3,680,322 3,680,322 0

業者 361,457 361,457 0

社会保険料 538,881 156,718 382,163

カード 251,729 251,729 0

　    合計 4,832,389 4,450,226 382,163 

[税込]（単位：円）

科目 期末残高 5/24支払済み 5/24未払い

預り金

社会保険料 525,910 152,935 372,975

雇用保険 54,974 0 54,974

源泉所得税 162,107 0 162,107

住民税 266,100 0 266,100

　    合計 1,009,091 152,935 856,156 
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令和 4 年度 財務諸表の注記 

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月 31日まで 

特定非営利活動法人 いわて地域づくり支援センター 

 

 

 
  

１．重要な会計方針

　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正NPO法人

会計基準協議会）によっています。

(1).固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産：定率法

(2).消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

２．事業費の内訳

　事業費の区分は別紙の通りです。

３．固定資産の増減内訳

[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

（有形固定資産）

　車両運搬具 2,931,640 0 0 2,931,640 △ 2,658,849 272,791 

　什器　備品 1,232,158 0 0 1,232,158 △ 937,003 295,155 

　    合計 4,163,798 0 0 4,163,798 △ 3,595,852 567,946 
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令和４年度 事業別収支の状況 

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月 31日まで 

特定非営利活動法人 いわて地域づくり支援センター 

 

1

科目 法人本部
1加美鹿原
まちづく

り

2胆沢まち
づくり

3伊手まち
づくり

4冬部
5葛巻トヨ

タ(R3
6藤里まち
づくり

7小友
送迎

8宮守まち
づくり

9久慈まち
づくり

経常収益 57,471 200,000 2,500,000 2,068,060 664,400 1,144,000 130,000 54,900 28,000 2,409,000

（人件費）

給料手当(事業) 230,389 169,510 396,969 1,246,519 119,417 287,364 50,189 126,489 20,295 761,413 

役員報酬(事業) 500,000 100,000 550,000 

臨時雇賃金(事業) 166,500 

人件費計 230,389 169,510 1,063,469 1,246,519 119,417 287,364 150,189 126,489 20,295 1,311,413 

（その他経費）

外注費

諸謝金 55,685 

印刷製本費(事業) 2,000 2,500 1,000 2,004 8,000 2,000 

会議費(事業) 14,418 

旅費交通費(事業) 47,100 96,630 33,530 14,050 12,220 44,980 32,630 244,300 

車両燃料費(事業) 1,395 17,468 1,164 15,951 8,138 4,401 1,025 25,210 

通信運搬費(事業) 2,940 260 1,160 

事務用消耗品(事業)

接待交際費(事業) 22,000 

諸会費(事業)

支払手数料(事業) 1,386 77 440 330 1,650 

雑費(事業) 750 

その他経費計 4,145 64,568 138,538 52,058 79,573 18,625 45,310 42,815 0 273,160 

事業費合計 234,534 234,078 1,202,007 1,298,577 198,990 305,989 195,499 169,304 20,295 1,584,573 

管理費合計 264,248 63,368 874,852 728,855 221,815 369,716 65,548 10,565 10,565 877,232 

法人税住民税 0 3,600 44,600 39,100 11,900 20,400 0 0 0 43,000 

当期経常増減額 △ 441,311 △ 101,046 378,541 1,528 231,695 447,895 △ 131,047 △ 124,969 △ 2,860 △ 95,805 

2

科目
10加美協

働
11岩内ま
ちづくり

12横手三
重まちづ

くり

13横手黒
川まちづ

くり

14盛岡
公園

支援協力
合計

6いわセン
カフェ

54いわ塾
（横手研

修）

55いわ塾
（浅舞

人材研修
合計

経常収益 1,309,000 3,938,000 495,000 495,000 393,800 15,829,160 0 77,000 77,000 154,000

（人件費）

給料手当(事業) 269,412 946,388 239,739 172,844 81,097 4,887,645 124,195 11,144 29,057 164,396 

役員報酬(事業) 50,000 1,200,000 

臨時雇賃金(事業) 166,500 

人件費計 269,412 996,388 239,739 172,844 81,097 6,254,145 124,195 11,144 29,057 164,396 

（その他経費）

外注費 990,000 200,000 1,190,000 

諸謝金 55,685 120,000 120,000 

印刷製本費(事業) 2,000 17,504 3,000 3,000 

会議費(事業) 247 14,665 

旅費交通費(事業) 17,140 457,473 29,690 27,050 1,056,793 5,390 5,390 

車両燃料費(事業) 3,828 3,782 5,972 8,039 94,978 2,341 2,341 

通信運搬費(事業) 4,575 1,438 10,373 

事務用消耗品(事業) 1,387 1,387 

接待交際費(事業) 22,000 

諸会費(事業)

支払手数料(事業) 1,430 440 5,753 650 650 

雑費(事業)

その他経費計 20,968 1,460,647 37,347 35,089 200,440 2,469,138 120,650 2,341 8,390 131,381 

事業費合計 290,380 2,457,035 277,086 207,933 281,537 8,723,283 244,845 13,485 37,447 295,777 

管理費合計 433,099 1,313,460 169,015 169,015 126,768 5,433,873 211,265 21,117 21,117 253,499 

法人税住民税 23,400 70,300 8,800 8,800 7,000 280,900 0 0 0 0 

当期経常増減額 562,121 97,205 40,099 109,252 △ 21,505 1,391,104 △ 456,110 42,398 18,436 △ 395,276 

[税込]（単位：円）

[税込]（単位：円）
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3

科目
18田野畑

バス
19村上市

バス
20田野畑

計画
21大槌乗
合タク

22加美町
バス

23丸森町
バス

24蔵王町
バス

25川EQ
26附馬牛

ＥＱ
27由利本
荘石沢

経常収益 756,800 649,000 2,640,000 1,413,500 1,551,000 1,053,910 1,628,000 77,000 66,000 300,000

（人件費）

給料手当(事業) 454,957 488,757 696,850 316,017 549,576 331,748 619,673 43,147 21,618 174,467 

役員報酬(事業)

臨時雇賃金(事業) 65,400 

人件費計 454,957 488,757 762,250 316,017 549,576 331,748 619,673 43,147 21,618 174,467 

（その他経費）

外注費

諸謝金 22,274 

印刷製本費(事業) 88,370 3,259 86,648 8,710 476,165 38,264 1,500 1,000 9,931 

会議費(事業) 1,200 

旅費交通費(事業) 91,710 175,340 3,630 32,510 30,400 58,540 16,940 

車両燃料費(事業) 35,576 8,619 4,483 6,528 7,252 19,828 3,060 

通信運搬費(事業) 910 58,956 26,086 2,530 16,800 7,196 9,227 910 

事務用消耗品(事業) 839 110 2,064 

接待交際費(事業)

諸会費(事業)

支払手数料(事業) 330 330 77 220 

雑費(事業)

その他経費計 90,449 130,545 330,763 42,909 518,063 76,803 124,158 12,791 1,910 29,931 

事業費合計 545,406 619,302 1,093,013 358,926 1,067,639 408,551 743,831 55,938 23,528 204,398 

管理費合計 253,531 211,265 876,758 464,786 517,607 348,783 538,715 21,117 21,117 95,082 

法人税住民税 13,500 11,600 47,100 25,200 27,700 18,800 29,000 0 0 0 

当期経常増減額 △ 55,637 △ 193,167 623,129 564,588 △ 61,946 277,776 316,454 △ 55 21,355 520 

4

科目
28五城目

バス
調査政策

合計
29明戸情

報誌
30赤沢看

板
31PIN

32Ｎ活チ
ラシ

33石脇新
山チラシ

34女川MAP 35会津MAP
36和光市

MAP

経常収益 300,000 10,435,210 15,000 25,300 580,800 72,600 59,400 332,750 193,050 286,000

（人件費）

給料手当(事業) 150,326 3,847,136 35,819 15,418 303,910 27,530 9,370 145,358 63,509 68,476 

役員報酬(事業) 0 

臨時雇賃金(事業) 65,400 

人件費計 150,326 3,912,536 35,819 15,418 303,910 27,530 9,370 145,358 63,509 68,476 

（その他経費）

外注費

諸謝金 22,274 

印刷製本費(事業) 713,847 596 101,640 2,000 1,200 

会議費(事業) 1,200 

旅費交通費(事業) 23,000 432,070 4,900 

車両燃料費(事業) 85,346 

通信運搬費(事業) 122,615 4,450 11,250 

事務用消耗品(事業) 3,013 

接待交際費(事業)

諸会費(事業)

支払手数料(事業) 957 

雑費(事業)

その他経費計 23,000 1,381,322 4,450 0 5,496 0 0 112,890 2,000 1,200 

事業費合計 173,326 5,293,858 40,269 15,418 309,406 27,530 9,370 258,248 65,509 69,676 

管理費合計 95,082 3,443,843 10,565 10,565 190,139 31,689 21,117 105,630 63,368 95,082 

法人税住民税 0 172,900 0 500 10,400 1,300 1,100 5,900 3,400 5,100 

当期経常増減額 31,592 1,524,609 △ 35,834 △ 1,183 70,855 12,081 27,813 △ 37,028 60,773 116,142 

[税込]（単位：円）

[税込]（単位：円）

事業費の内訳（別紙）
特定非営利活動法人　いわて地域づくり支援センター

令和 5 年 3月31日 現在
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5

科目
37岩手町

冊子
38岩手町

MAP
39岩手町

封筒
40新田郷
情報誌

41猿橋情
報誌

42湯本情
報誌

43川尻情
報誌

44まちづ
くり冊子

45田野畑
マグネッ

ト

46清三郎
パンフ

経常収益 102,300 139,700 93,720 288,200 220,000 349,800 473,000 183,700 73,040 78,100

（人件費）

給料手当(事業) 13,727 42,184 27,802 75,988 67,078 91,155 82,192 71,054 22,639 68,991 

役員報酬(事業)

臨時雇賃金(事業)

人件費計 13,727 42,184 27,802 75,988 67,078 91,155 82,192 71,054 22,639 68,991 

（その他経費）

外注費

諸謝金

印刷製本費(事業) 74,835 66,637 800 87,870 28,592 44,044 48,871 37,931 42,900 8,469 

会議費(事業)

旅費交通費(事業) 5,580 28,960 

車両燃料費(事業)

通信運搬費(事業) 13,170 31,910 21,360 91,340 155,330 

事務用消耗品(事業)

接待交際費(事業)

諸会費(事業)

支払手数料(事業)

雑費(事業)

その他経費計 74,835 79,807 6,380 148,740 49,952 135,384 204,201 37,931 42,900 8,469 

事業費合計 88,562 121,991 34,182 224,728 117,030 226,539 286,393 108,985 65,539 77,460 

管理費合計 31,689 42,253 31,689 95,082 63,368 116,202 158,454 63,368 21,117 21,117 

法人税住民税 1,800 2,500 1,700 5,100 3,900 6,200 8,400 3,300 1,300 1,400 

当期経常増減額 △ 19,751 △ 27,044 26,149 △ 36,710 35,702 859 19,753 8,047 △ 14,916 △ 21,877 

6

科目 情報合計 法人営業 合計

経常収益 3,566,460 0 30,042,301

（人件費）

給料手当(事業) 1,232,200 753,560 11,115,326 

役員報酬(事業) 1,200,000 

臨時雇賃金(事業) 231,900 

人件費計 1,232,200 753,560 12,547,226 

（その他経費）

外注費 1,190,000 

諸謝金 197,959 

印刷製本費(事業) 546,385 131,164 1,413,900 

会議費(事業) 15,865 

旅費交通費(事業) 39,440 45,780 1,579,473 

車両燃料費(事業) 13,363 197,423 

通信運搬費(事業) 328,810 5,427 467,225 

事務用消耗品(事業) 4,400 

接待交際費(事業) 22,000 

諸会費(事業) 5,000 5,000 

支払手数料(事業) 3,080 10,440 

雑費(事業) 750 

その他経費計 914,635 203,814 5,104,435 

事業費合計 2,146,835 957,374 17,651,661 

管理費合計 1,172,494 211,248 10,779,205 

過年度損益修正益 0 20,646 20,646 

法人税住民税 63,300 0 517,100 

当期経常増減額 183,831 △ 1,147,976 1,114,981 

[税込]（単位：円）

[税込]（単位：円）
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令和４年度 損益計算書 

令和４年 4 月 1 日から令和５年 3 月 31 日まで 

特定非営利活動法人 いわて地域づくり支援センター 

  

[税込]（単位：円）

科目 収益以外の事業 収益事業 合計

（売上高）

正会員受取会費 30,000 0 30,000

事業収益 966,900 28,859,930 29,826,830

受取講師料等 182,000 0 182,000

雑　収　益 3,300 0 3,300

売上高　合計 1,182,200 28,859,930 30,042,130

（販売費及び一般管理費）

一般管理費 2,260,256 26,170,610 28,430,866

販売費及び一般管理費　合計 2,260,256 26,170,610 28,430,866

営業利益 △ 1,078,056 2,689,320 1,611,264

（営業外収益）

受取利息収入 171 0 171

営業外利益　合計 171 0 171

（営業外費用）

支払利息 0 0 0

　過年度損益修正損 0 0 0

営業外費用　合計 0 0 0

経常利益 △ 1,077,885 2,689,320 1,611,435

（特別利益）

　固定資産売却益 0 0 0

　過年度損益修正益 0 20,646 20,646

特別利益　合計 0 20,646 20,646

（特別損失）

　固定資産売却損 0 0 0

特別損失　合計 0 0 0

税引前当期財産増減額 △ 1,077,885 2,709,966 1,632,081

法人税住民税及び事業税 0 517,100 517,100

当期正味財産増減額 △ 1,077,885 2,192,866 1,114,981

前期繰越正味財産額 △ 6,989,321 38,692,010 31,702,689

次期繰越正味財産額 △ 8,067,206 40,884,876 32,817,670
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【経費参考資料】 

令和３年度は調査研究・政策提言事業の一時的な受注増が見られたため 4,000 万円近い収入額とな

りましたが、令和４年度は 3,000 万円程度に戻りました。特に支援・協力事業での事業収入が多い年

度となりました。 

●事業種別の収入額の推移 

 

●収支状況の推移 

令和４年度は約 30,000 千円の収入で約 100 万円の経常利益となり、コロナ前の規模となりました。 
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監査報告書 

令和 5 年 5 月 19 日（金）9 時 30 分より、紫波町事務所内において、代表理事から提出された令和４

年度特定非営利活動法人いわて地域づくり支援センターの事業報告ならびに活動計算書等決算書類に

ついて監査いたしました。 

提出された関係諸帳簿、証憑書類、預金通帳について、経理担当吉村彩立会いのもと監査した結果、

誤りなく適正に処理されていることを認めましたのでここに報告いたします。 

 

令和 5 年 5 月 19 日 

 

特定非営利活動法人 いわて地域づくり支援センター 

代表理事 廣田 純一 

 

監事   近村 功一      
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（３）議案第３号：令和５年度事業計画（案）について 

１）事業実施の方針 

新年度も引き続き、岩手県内外において行政と住民の協働の仕組みづくりや地域運営組織の形成支援，

および地域コミュニティの活性化のために、各地域コミュニティへの直接的支援とともに，市町村行政

職員の意識やスキルの向上、地元の中間支援組織の育成に取り組んでいきます。進めるにあたっては、

当該地区の中間支援機能の強化にも注視し、非営利活動法人職員や市町村職員、集落支援員等を対象と

し、継続的に活動支援を実現できる体制づくりも同時に進めていけるように工夫しながら取り組んでい

きます 

また、農村 RMO に加えて、農政関係では今年度全市町村、全対象地区において人・農地プランの地

域計画を策定することとなっており、当センターとしてはこれまでのまちづくり計画策定のノウハウを

生かしながら、単に計画づくりに留まらず、住民の主体性の向上や行政の協働力の強化、協働の仕組み

づくりなどにつながるよう意識しながら、これまで地域づくりに取り組んでこなかった地域にも住民主

体の地域づくりを広げていけるよう力を入れていきたいと考えています。 

 公共交通に関しても、住民による地域運営力の高まりにより、住民自らが地域の課題として公共交通

の問題に取り組みたいという地域が増えていることから、住民と市町村行政、また交通事業者の調整役

を含め、それぞれが連携できる土壌づくりに取り組んでいきます。 

 

（令和 5 年度の活動テーマ） 

◆住民自治力の向上と協働の推進 

地域運営の促進と地域と行政の協働の促進・充実に取り組んでいきます。特に農村 RMO や人・農地

プランの地域計画策定支援にも力を入れ、広く住民主体の地域づくりが実現されるよう取り組んでいき

ます。 

 

◆中間支援人材の育成とつながりづくり 

業務の実施に当たっては、様々な場面において岩手県内外の中間支援組織と連携しつつ，丁寧なサポ

ートを行うとともに、中間支援人材の育成にも積極的に取り組み、継続性のある協働の実現を目指しま

す。 

 

◆住民主体の地域交通の実現支援 

 地域の課題解決として住民が取り組む生活交通の実現等に積極的にサポートを行います。 

 

◆情報発信の充実 

 公共交通、地域づくりに関するマップやチラシ、および冊子編集におけるデザイン業務を引き続き受

注していきます。 

 

◆交流・情報共有の場の創出 

 会員を中心とした交流や情報共有の場を作っていきます。たとえば，毎回、担当となる会員が「聞い

てみたい」「話し合ってみたい」と思うテーマを選び、テーマに即したゲストスピーカーを招くなどし

て、自由に語り合う交流の場（「いわせんカフェ）を引き続き開催していきます。  
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（いわせんカフェ企画案） 

・ 時事に合わせたテーマを設定し、会員やその他広く情報を共有する学びの場をつくる。 

・ 平日夜にオンラインに定開催する（19:00～20:30） 
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２）事業の実施に関する事項 

令和５年度は 37,270千円程度の契約額を目標としたく、ご提案します。 

支援・共同事業で 16,070千円、人材育成・研修事業で 200千円、調査研究事業で 17,000千円、情

報発信業務で 4,000千円としています。 

令和５年度事業計画（案） 

令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで 

 

「非」印は非営利事業 「●」印は契約済み 「new!」新規業務 

種類 事業内容 予算額 (千円) 

Ａ 

支
援
・
協
働
事
業 

地
域
支
援 

奥州市いさわ農村活性化推進事業中間支援業務 2,500  

奥州市伊手地区 農村型地域運営組織形成推進事業 3,570  

遠野市小友地区 おともボランティア送迎事業支援 15  

奥州市藤里地区 コミュニティ計画策定支援業務 340  

協
働
支
援 

北海道岩内町 地域運営組織形成支援業務● 4,488  

久慈市 ふるさと未来づくり事業中間支援業務● 2,464  

秋田県横手市 浅舞地区地域運営組織形成支援業務 495  

宮城県加美町 鹿原地区地域運営組織準備委員会アドバイザー業務● 200  

奥州市 地域計画（人・農地プラン）の策定支援業務 1,243  

（その他 支援・協働支援業務） 755 小計 16,070 

Ｂ
人
材
の
育

成
・
研
修
事

業 

いわせんカフェ 非   

いわセン塾 非 200  

（その他 人材・研修業務） 0 小計 200 

Ｃ 
調
査
研
究
／
政
策
提
言 

山田町 地域公共交通計画策定支援業務 4,642  

宮城県蔵王町 地域公共交通推進支援業務 1,408  

宮城県白石市 地域内交通運営運行支援業務 550  

八幡平市 地域公共交通計画策定支援業務 6,523  

宮城県丸森町 地域公共交通計画策定支援業務 2,134  

田野畑村 公共交通調査等支援業務● 638  

山形県鶴岡市 温海地域乗合タクシー試験運行評価検証業務● 748  

（その他 調査研究・政策提言業務） 357 小計 17,000 

Ｄ 

情
報
発
信 

岩手町 紙袋デザイン業務● 63  

交通インフラＭＡＰ作成業務● 13  

北上市 おに丸号バスマップ・時刻表制作業務● 63  

変える会冊子デザイン制作業務● 83  

滝沢市 公共交通冊子修正業務 195  

NPO 情報誌冊子デザイン制作業務 400  

（その他 情報発信業務） 3,183 小計 4,000 

計   37,270 
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（４）議案第４号：令和５年度活動予算（案）について 

令和５年度は 37,334,300円の経常収益、37,255,812 円の経常費用の予算案をご提案します。 

収益については事業計画をもとに算出し、費用については、給料、役員報酬、法定福利費等の人件

費に関わる費用及び事務所家賃、水道光熱費などの事務所維持費用、社用車、パソコンの減価償却費

などの固定費用を計上ののち、事業費内の「印刷製本費、旅費交通費、通信運搬費」は実際に提出済

みの見積書から転記しています。それ以外の費用については経常収益合計額の増減割合で算出してい

ます。 

令和５年度 活動予算（案） 
令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで 

特定非営利活動法人 いわて地域づくり支援センター 
(1/2) 

 

  

科目
令和4年度決算

①
令和5年度予算

②
差額
②－①

Ⅰ　経常収益

１．受取会費

    正会員受取会費 30,000 60,000 30,000 

　　受取助成金 0 0 0 

    事業　収益 29,826,830 37,070,000 7,243,170 

    受取講師料等 182,000 200,000 18,000 

    受取　利息 171 200 29 

    雑収益 3,300 4,100 800 

経常収益  計 30,042,301 37,334,300 7,291,999 

Ⅱ　経常費用

１．事業費

(1)人件費

      給料　手当(事業) 11,115,326 11,679,500 564,174 

      役員　報酬(事業) 1,200,000 1,920,000 720,000 

      臨時雇賃金(事業) 231,900 288,000 56,100 

        人件費計 12,547,226 13,887,500 1,340,274 

(2)その他経費

      外　注　費 1,190,000 5,000,000 3,810,000 

      諸　謝　金 197,959 246,000 48,041 

      印刷製本費(事業) 1,413,900 2,793,200 1,379,300 

      会　議　費(事業) 15,865 20,000 4,135 

      旅費交通費(事業) 1,579,473 2,683,740 1,104,267 

      車両燃料費(事業) 197,423 245,000 47,577 

      通信運搬費(事業) 467,225 1,085,950 618,725 

      事務用消耗品(事業) 4,400 5,000 600 

      接待交際費(事業) 22,000 27,000 5,000 

      諸　会　費(事業) 5,000 6,000 1,000 

      支払手数料(事業) 10,440 13,000 2,560 

      雑　　　費(事業) 750 1,000 250 

        その他経費計 5,104,435 12,125,890 7,021,455 

事業費  計 17,651,661 26,013,390 8,361,729 

[税込]（単位：円）
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令和 5 年度 活動予算（案） 
令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで 

特定非営利活動法人 いわて地域づくり支援センター 
(2/2) 

  

科目
令和4年度決算

①
令和5年度予算

②
差額

②－①
２．管理費

(1)人件費

      　給料　手当(管理) 2,780,174 2,800,000 19,826 

      　法定福利費 2,420,687 2,522,000 101,313 

      福利厚生費 26,800 26,800 0 

        人件費計 5,227,661 5,348,800 121,139 

(2)その他経費

      業務委託費 66,000 66,000 0 

      印刷製本費 15,000 15,000 0 

      会　議　費 29,302 29,302 0 

      旅費交通費 13,030 13,030 0 

      車　両　費 429,093 50,000 △ 379,093 

      通信運搬費 208,734 208,734 0 

      事務用消耗品 156,436 156,436 0 

　　　備品消耗品 0 100,000 100,000 

      修　繕　費 0 100,000 100,000 

      水道光熱費 231,220 231,220 0 

      地代　家賃 792,000 792,000 0 

      新聞図書費 36,000 36,000 0 

      減価償却費 569,586 567,947 △ 1,639 

      保　険　料 117,410 117,410 0 

      中退共掛金 528,000 528,000 0 

      諸　会　費 1,375 1,375 0 

      リース　料 204,768 204,768 0 

      租税　公課 2,136,320 2,654,900 518,580 

      支払手数料 17,270 21,500 4,230 

      雑　　　費 0 0 0 

        その他経費計 5,551,544 5,893,622 342,078 

          管理費  計 10,779,205 11,242,422 463,217 

       経常費用  計 28,430,866 37,255,812 8,824,946 

          当期経常増減額 1,611,435 78,488 △ 1,532,947 

Ⅲ　経常外収益

    経常外収益  計 20,646 0 0 

Ⅳ　経常外費用

　　過年度損益修正損 0 0 0 

    経常外費用  計 0 0 0 

      税引前当期正味財産増減額 1,632,081 78,488 △ 1,532,947 

      法人税、住民税及び事業税 517,100 72,000 △ 445,100 

          当期正味財産増減額 1,114,981 6,488 △ 1,087,847 

          前期繰越正味財産額 31,702,689 32,817,670 1,114,981 

          次期繰越正味財産額 32,817,670 32,824,158 6,488 

[税込]（単位：円）
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（５）議案第５号：定款変更について 

 

代表権を有していた理事である三宅氏の退会希望により、現行定款の一部を次のとおり改めたいた

め、お諮りします。 

 

変更の内容 

（下線は変更部分を示します） 

現行定款 変更案 

第４章 役員及び職員 

（種別及び定数） 

第 14 条 この法人に次の役員を置く。 

(1) 理事 ３人以上 10 人以内 

(2) 監事 １人以上 3 人以内 

２ 理事のうち２人を代表権を有する理事とし、

そのうち１人を代表理事・理事長、もう１人を

代表理事・理事とし、必要に応じて副理事長、

専務理事、常務理事等を置くことができる。 

 

第４章 役員及び職員 

（種別及び定数） 

第 14 条 この法人に次の役員を置く。 

(1) 理事 ３人以上 10 人以内 

(2) 監事 １人以上 3 人以内 

２ 理事のうち１人を代表権を有する代表理事

とし、必要に応じて副理事長、専務理事、常務

理事等を置くことができる。 
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２．その他 

 

（１）令和５年５月の会員数について 

 

 令和 5 年 5 月 24 日現在の会員数は以下のとおりです。(加入日順)  

 正会員   20 名  

 

 № 氏名 理事・会員 所属  

 1 広田 純一 理事 岩手大学名誉教授  

 2 若菜 千穂 理事 いわて地域づくり支援センター  

 3 佐藤 重昭 理事 徳清倉庫 株式会社  

 4 菅原 由紀 理事 盛岡市役所  

 5 細田真理子 理事 認定ＮＰＯ法人いわて子育てネット（他）  

 6 朝倉 文恵 正会員 日本生活協同組合連合会  

 7 大瀧 英知 理事 株式会社 総合設計研究所  

 8 廣田 悠人 正会員 岩手県庁  

 9 吉村 彩 正会員 いわて地域づくり支援センター  

 10 下黒沢 朝光 理事 SECOM株式会社・任意団体森守の盛  

 11 瀬戸 紗希 正会員 北上市役所  

 12 太田 陽之 正会員 株式会社Ｐサポ東北  

 13 北村 直理 正会員 自営業(古物商)  

 14 役重 眞喜子 理事 岩手県立大学総合政策学部  

 15 葛巻 徹 正会員 ＮＰＯ法人花巻市民活動支援センター  

 16 藤原 瑞枝 正会員 雫石町役場  

 17 福井 誠司 正会員 前岩手県議会議員  

 18 近村 功一 監事 シニアパワーいわて  

 19 中村 恭香 正会員 NPO 法人いわて NPOフォーラム 21  

 20 外柳 万里 正会員 大阪公立大学大学院（博士後期課程）  

 21 熊谷 智義 正会員 合同会社地域計画  

（敬称略） 

 

 


